

# KURIER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXI.

SOSNOWIEC, PIĄTEK 14 LUTEGO 1950 ROKU.

Nr 57.

Przeznaczenie w ogłoszeniu do 3.50 zł. (zprawy) 6.50 zł. (zprawy) | Konto czek. P.O. Warszawa-01.552

Cena egzem. 15 groszy.

## DOSADNE SŁOWA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

POD ADRESEM MARSZAŁKA SEJMU DASZYŃSKIEGO.

**WARSZAWA, 15-2.** (Tel. wk.) Najwyższe zainteresowanie w ciągu dnia budziły obrady sejmowej komisji śledczej, badającej zajścia w Sejmie w dniu 31 października ub. roku. Na posiedzeniu tej komisji przewodniczący poseł Czetwertyński oświadczył, że w wyniku korespondencji z Min. spraw wojskowych i z prezydium Rady ministrów otrzymał sprawozdanie marsz. Piłsudskiego do Rady ministrów z dnia 7 listopada. Ponieważ sprawozdanie zawiera w paru miejscach zwroty obraźliwe, przewodniczący zwraca się do referenta Liebermana, aby przedłożył członkom komisji jedynie treść sprawozdania.

Następnie pos. Lieberman złożył sprawozdanie o liście marsz. Piłsudskiego.

Zabrał głos pos. Ślawek i zażądał odczytania sprawozdania marsz. Piłsudskiego w całości, oraz zaproponował, aby komisja zwróciła się do marsz. Piłsudskiego o zeznanie w charakterze świadka.

Sprawozdawać Lieberman sprzeciwił się obu wnioskom, uznając za przedwczesne, aby marsz. Piłsudski w obecnym stanie prac komisji został przesłuchany.

Wyvinął się dłuższą dyskusją nad sprawozdaniem marsz. Piłsudskiego, że w wyniku porozumienia się w całości na jawne, czy też na tajnym posiedzeniu.

Na wniosek pos. Liebermana przewodniczący pos. Czetwertyński zarządził przerwę, podczas której poszczególni członkowie mieli sposobność zapoznania się z treścią pisma marsz. Piłsudskiego.

Po przerwie w imieniu BB, poseł Podolski złożył następującą deklarację:

— Uważam, że marsz. Piłsudski jest tak wielką postacią w życiu Polski, iż jakakolwiek cenzura przez jakiegokolwiek bądź ciało zbiorowe, czy osobę nie jest dopuszczalna. Co się zaś tyczy aktu, danego nam do przeczytania, stwierdzam, że jedynym zwrotem, który przypuszczalnie powodza w przewodniczącym komisji wpatliwości, czy akt ten może być in extenso odczytany, jest określenie marsz. Daszyńskiego, jako warjata i że zarzucam mu kłamstwo. Akt ten natomiast zawiera doniesienie okoliczności dla całokształtu sprawy, który mógłby się przenieść do ich wyświetlenia. Dlatego domagam się odczytania aktu w całości i uznajemy za niedopuszczalne, aby go odczytano na posiedzeniu tajnym. —

### Polscy górnicy

DO KOPALNI BELGIJSKICH.  
**WARSZAWA, 15-2.** (AW). Związek belgijskich producentów węgla zgłosił zapotrzebowanie na polskich górników do kopalni węgla w Belgii. Zapotrzebowanie na najbliższy okres obejmuje 625 robotników.

Przewodniczący oświadczył, że uważa deklarację za niewłaściwie zredagowaną, ponieważ zawiera te ustępy, których ogłoszenia pragnął uniknąć. Uważa to za nielojalność w stosunku do swej osoby i dlatego składa przewodnicत्व.

Wobec tego pos. Lieberman z jednej strony, a pos. Podolski z drugiej wyrazili posłowi Czetwertyńskiemu zaufanie. P. Lieberman nadto oświadczył, że marsz. Daszyński jest tak wysoko postawiony i historycznie tak wybitny, że nie są w stanie dosięgnąć

go niewłaściwe zwroty, przytoczone w deklaracji BB.

Wobec tych oświadczeń pos. Czetwertyński cofnął rezonując i dyskusja potoczyła się dalej nad pismem marsz. Piłsudskiego.

Po dyskusji przewodniczący stwierdził różnicę zdań i to, że sprawozdanie marsz. Piłsudskiego ma charakter urzędowy, niemniej stawia ono osobę wysoko w państwie postawione w niewłaściwym świetle. Nie jest to dla przewodniczącego miarodajne, że pochodzi ono od marsz. Piłsudskiego i czy on jest postacią historyczną czy nie. Przedstawia się treści sprawozdania do wiadomości publicznej może przynieść szkodę państwu i wobec kategorycznego zdania odczytania sprawozdania składa mandat przewodniczącemu.

Wniosek o odczytanie sprawozdania marsz. Piłsudskiego upadł 5 głosami przeciw 5 gł.

Wobec tego wyniku głosowania poseł Ślawek oświadczył, że on i jego koledzy nie mogą brać udziału w pracach komisji.

### Depesza p. Prezydenta DO DR. STRANDMANA.

**WARSZAWA, 15-2.** (Pat). W odpowiedzi na depeszę p. nac. państwa estońskiego dra Strandmana z podziękowaniem za gościnie przyjęcie w Polsce, pan Prezydent Rzplitej wysłał depeszę następującą:

M. Wł. opiszując Polskę, pragnę serdecznie podziękować i zapewnić pana ras jeszcze, że pobyt jego w Warszawie pozostał słodkim wspomnieniem i przyczyni się potęgą do jeszcze wieloletniego zamieszkania przyjaźni i sympatii, która łączy oba narody. — J. Ignacy Mściński.

### Fundusz wodny

NA WODOCIĄGI.

**WARSZAWA, 15-2.** (AW). Obecnie uprzątnię jest projekt ustawy w kwestii zapotrzebowania ludności w wodę. Projekt, bierąc pod uwagę konieczność instalowania wodociągów, celowym dostarczaniem zimnej wody, przemyślane utworzenie funduszu wodnego. Fundusz składający się z odsetek, pobieranych za wodę w miejscowościach, gdzie instalacja wodociągów jest konieczna, puzem z opłat, dochodzących do podatków komunalnych. Roszczenia wpływ na rzecz funduszu wodnego przewidziany jest w wysokości 40 do 50 milionów złotych.

### Po praktyce szpitalnej

PRAWO PRAKTYKI LEKARSKIEJ.

**WARSZAWA, 15-2.** (AW). Od dnia 1 marca br. władze administracji ogólnej będą zdawać przedstawianą przez młodych lekarzy dowody odbycia rocznej praktyki szpitalnej, przy czym uznawana będzie tylko praktyka w szpitalach wielkich. Bez takiego dowodu lekarze nie będą otrzymywali prawa praktyki.

**TEATR REWIJ „ARLEKIN” TEATR REWIJ**

DZIS I CODZIENNIE

**„MOJA SYMPATJA”**

Wielka rewija w 2-ch częściach, 15 obrazach.  
Kierowa, artyst. JERZY WELIN.

Codziennie 7 przedstawienia o godz. 7.15 i 9.15; w soboty, niedzieli i święta 3 przedstawienia o godz. 5.15, 7.15 i 9.15. Ceny miejsc 1.50, 2.00, 2.50 i 3.00 zł. 845

### Ustroj państwa polskiego w pojęciu socjalistów. Zniesienie ograniczeń wobec żydów.

**WARSZAWA, 15-2.** (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej odbyło się trzecie czytanie projektu ustawy o uchyleniu ograniczeń prawnych narodowości i wyznani. Referent poseł Lieberman zaznaczył, że w myśl regulaminu dyskusja i wnoszenie nowych poprawek jest niedopuszczalne i że należy przystąpić do głosowania. Poseł Lieberman przypominał, że Rząd za proponował, aby wszystkie artykuły projektu zastąpił następującym brzmieniem:

Zawarte w przepisach prawnych, wydanych przed uzyskaniem państwowości polskiej ograniczenia praw, jak również przywilejów obywateli z tytułu ich pochodzenia, narodowości, rasy lub religii nie mają mocy obowiązującej, o ile są sprzeczne ze słaniem prawnym, wynikającym z odzyskania państwowości polskiej, bądź też są niezgodne z postanowieniami Konstytucji o równości obywateli wobec prawa, choćby taki przepis wyjątkowo rozporządzeniem ustawy. Wyvinęła się dyskusja formalna na temat, czy przy trzecim czytaniu nie należy dopuścić do dyskusji i zgłaszać nowych poprawek.

Przewodniczący poseł Makowski uznał jednak słuszność stanowiska referenta i oświadczył, że wnioski mniejszości będą mogły być zgłoszone w sejmie.

Wiceminister sprawiedliwości Sieczkowski zaproponował zmianę tytułu ustawy, mianowicie: Ustawa o uchyleniu przepisów wyjątkowych, związanych z pochodzeniem, narodowością, rasą i religią obywateli Rzeczypospolitej.

Referent poseł Lieberman zgodził się na to zmianę. W głosowaniu przyjęto zarówno nowy tytuł ustawy, jakoteż art. 1 w redakcji rządowej. Art. 2 stanowi, że ustawa obowiązuje od dnia jej ogłoszenia. Art. 3, że wykonanie jej porucza się p. prezosowi Rady ministrów w porozumieniu z właściwymi ministrami. Całą ustawę w trzecim czytaniu przyjęto. Przystąpiono z kolei do sprawy re-

lizji Konstytucyjnej. Na wstępie omawiano kwestię formalną. Dyskusji ogólnej uchwalono nie przerywać, natomiast zamknięto listę mówców. Maja przemawiać posłowie Czapiński, Bitner, Kosiński, Pragier, Jerzmaniec i Ślawek.

Poseł Czapiński podkreśla, że dotychczas zajmowaniu się głównie kwestią ustroju, pozatem zaś jest jeszcze ważny dział praw obywatelskich i w dyskusji ją część winna być omawiana. Chodzi o kwestie własności, pracy, mniejszości narodowych, religii i szkoły. Poseł Czapiński omawia kolejno te zagadnienia, podkreślając punkt widzenia PPS, i lewiczy. Co do zagadnienia własności, to PPS, stojąc na stanowisku epoki, przeciwstawia między ustrojem kapitalistycznym a socjalistycznym, proponuje formule, że społeczeństwo przysposiło formę własności do nowych potrzeb. Podda tej kontroli formę własności i obecnie pod swe kierownictwo te własności prywatne i te przedsiębiorstwa, które już do tego dojrzały.

Następnie mowa o zmianie punktu widzenia straniczek ludowych, co do własności ziemskiej.

Pomusza zagadnienia prawne, wykupujące projekt Izby pracy.

Co do kwestji mniejszości narodowych, poseł Czapiński uważa, że przebiegają się niedostatecznie i wypowiadają się za autonomią terytorjalną, sprzeciwiając się utraktyzmowi. W kwestjach religijnych PPS, stoi na stanowisku rozdziału Kościoła od państwa. PPS, przeciwna jest szkole wyznaniowej.

W dalszym ciągu przemówienia poseł Czapiński przeciwstawia się tezcie, jakoby minister w Polsce nie mógł być innego wyznania, niż katolickiego. W zakończeniu mówcy oświadczył, że lewin stoi na stanowisku, że narca powinna być wolna od kontroli związków religijnych, a nuczanie religij powinno zależeć od uznania rodziców i opiekunów. Wobec nieobecności mówców, zapisanych do głosu, przewodniczący poseł Makowski odroczył do jutru posiedzenie, podkreślając, że dyskusja ogólna będzie jutro zakończona.

ŚWIĄTA CHRZEŚCIAŃSKI PRZECIWO BARBARYZNEMU BOLSZEWIKOWI.

PAPIEŻ MOCARSTWA A ROSJA.

Protost Papieża przeciwko przesławianiu religijnym w Rosji w dzisiejszym ciągu jest przedmiotem najsympatyczniejszych komentarzy nietylko w świecie katolickim, lecz również protestanckim i prawosławnym.

„Times” wskazuje na apel Ojca św. jako najwznowzniejszy autorytet chrześcijaństwa, dookola którego wciąż się skupia wieczny, którzy doceniają zagrożenie wyłączenia wiary w Rosji.

Warszawa, 13-2. (PAT.)

Dziś przed przewodnictwem pusta Sobolewskiego (B.) odbyło się posiedzenie sjujmowej komisji komunikacyjnej.

Warszawa, 13-2. (PAT.)

Według planu p. ministra, potrzeby inwestycyjne kolei państwowych, w dziedzinie odbudowy zniszczonych wojennych, jak i w dziedzinie usprawnienia istniejących urządzeń kolejowych.

Warszawa, 13-2. (PAT.)

W przedmiotowej sprawie p. minister wyraził, że plan inwestycyjny za laty wykonywany w ciągu 28 lat, co, oczywiście, jest niemożliwym do wykonania ze względu na to, iż plan ten byłby po pewnym czasie przestarzały.

dawać swój duszy i swego homoru za cenę rosyjskiej kopalni miedzi.

5 miliardów 805 milionów zł. trzeba na inwestycje kolejowe.

Warszawa, 13-2. (PAT.) Dziś przed przewodnictwem pusta Sobolewskiego (B.) odbyło się posiedzenie sjujmowej komisji komunikacyjnej.

Według planu p. ministra, potrzeby inwestycyjne kolei państwowych, w dziedzinie odbudowy zniszczonych wojennych, jak i w dziedzinie usprawnienia istniejących urządzeń kolejowych.

Zagadka gen. Kutjepowa będzie rozwiązana za 48 godzin.

PARYŻ, 13-2. W paryskich kołach sądowych wyrażają się optymistycznie o widokach wyjaśnienia tajemniczej afery zniknięcia gen. Kutjepowa.

„Rote Fahne” za mieniadze Sowietów.

BERLIN, 13-2. (Pat.) W związku z rewelacjami „Vorwärts”, że centralny organ komunistycznej partii niemieckiej w Berlinie „Rote Fahne” otrzymuje stale miesięczne awbendence od ambasady sowieckiej.

ORKAN i POTOP niszczy Sardynię i Sycylię.

RYM, 13-2. Z Sardynji nadchodzą alarmujące wiadomości o wielkich spustoszeniach dokonanych tam przez orkan i oberwanie chmur.

SKLEP POLSKI w Będzinie przy ul. Malachowskiego 7, tel. 7-90.

- Produkty piśmienne Gry wozarskie dla młodzieży Przybory biurowe i szkolne Karty do gry Galanterie papierowa Albumy Bibuły kolorowe Obrazy Karty pocztowe Wazonny i wiele innych.

„Daily News” domaga się od rządu, by ten w imieniu narodu angielskiego złożył w przedstawicielom Sowietów w Londynie formalny protest.

Walne zgromadzenie AKCJONARIUSZÓW BANKU POLSKIEGO.

WARSAWA, 13-2. (AW). Dziś o g. 10 rano odbyło się w drugim terminie wyznaczonym walne doroczne zgromadzenie akcjonariuszów Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa d.ż.

„Rote Fahne” za mieniadze Sowietów.

BERLIN, 13-2. (Pat.) W związku z rewelacjami „Vorwärts”, że centralny organ komunistycznej partii niemieckiej w Berlinie „Rote Fahne” otrzymuje stale miesięczne awbendence od ambasady sowieckiej.

ORKAN i POTOP niszczy Sardynię i Sycylię.

RYM, 13-2. Z Sardynji nadchodzą alarmujące wiadomości o wielkich spustoszeniach dokonanych tam przez orkan i oberwanie chmur.

SKLEP POLSKI w Będzinie przy ul. Malachowskiego 7, tel. 7-90.

- Produkty piśmienne Gry wozarskie dla młodzieży Przybory biurowe i szkolne Karty do gry Galanterie papierowa Albumy Bibuły kolorowe Obrazy Karty pocztowe Wazonny i wiele innych.

Walne zgromadzenie AKCJONARIUSZÓW BANKU POLSKIEGO.

WARSAWA, 13-2. (AW). Dziś o g. 10 rano odbyło się w drugim terminie wyznaczonym walne doroczne zgromadzenie akcjonariuszów Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa d.ż.











